

Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio. 1001 - CEP 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144 Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 1

Proposição Eletrônica nº PN 15669 MOÇÃO Nº 207/2023

Registra voto de congratulações e aplausos ao Grupo Escoteiro Carajuru, pela conquista do premio Grupo Padrão Ouro pelo 18º ano consecutivo

Considerando a importância do escotismo para a comunidade, principalmente se considerarmos a cruel realidade dos jovens no dia a dia, onde imperam influências negativas, que tendem a desvirtuá-los;

Considerando que o escotismo desenvolveu-se a partir de uma Organização Mundial masculina de educação extra escolar, voluntária, visando a desenvolver entre meninos e rapazes, um comportamento baseado em valores éticos, por meio da vida em equipe, do espírito comunitário, da liberdade responsável e do estímulo ao aprimoramento da personalidade, quer no campo individual, quer no campo coletivo;

Considerando que na incessante busca em se manter e resgatar os valores sociais imprescindíveis à sociedade, hoje envolve em suas nobres atividades, jovens, independentemente do sexo de cada um. Ou seja, numa política de integração e convívio social, conta também com grupos de meninas;

Considerando que temos em nossa cidade o Grupo Escoteiro Carajuru, cujo número de sua organização é 053, que presta ao município atividade social de grande importância, ensinando os jovens inscrito, cidadania, bons costumes e a prática de um comportamento social na busca do bem comum;

Considerando, que nosso querido Grupo Escoteiro Carajuru foi classificado pelo 18º ano consecutivo, como Grupo Padrão Ouro, que é um prêmio de reconhecimento anual para as Unidades Escoteiras Locais (UELs) concedido pela UEB (União dos Escoteiros do Brasil) que alcancem um padrão mínimo de qualidade nas áreas de Administração, Formação de Adultos, Aplicação do Método Escoteiro, Participação na Comunidade, Divulgação o Movimento Escoteiro, Avaliação de Atividades e Crescimento;

Considerando que o um grupo escoteiro bem organizado é prenuncio de atividades bem sucedidas e de jovens felizes e realizados;

Considerando o papel fundamental do Grupo Escoteiro Carajuru no fomento e suporte para nossos jovens;







Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144 Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 2

Considerando, enfim, que é uma honra para este Vereador prestar essa singela homenagem, eis que cada vez mais são necessários grupos que ajudem as crianças e jovens a serem cada vez mais valorosos e prestimosos em nossa sociedade;

Requeiro à Mesa, ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais seja inserido na Ata de nossos trabalhos, voto de congratulações e aplausos ao *Grupo Escoteiro Carajuru*, pela *conquista do prêmio Grupo Padrão Ouro pelo 18º ano consecutivo*.

Que do deliberado seja dado ciência ao Presidente do Grupo Escoteiro Carajuru, *José Carlos Belinotte*, dando-lhe ciência do reconhecimento do Legislativo Municipal assisense, em especial deste Vereador.

SALA DAS SESSÕES, em 22 de março de 2023.

ALEXANDRE COBRA VÊNCIO – Alexandre Cachorrão Vereador - PDT



ag. 2/2